

July 07th 2025, Monday

Hul Diwas

Commemoration

UNIVERSITY OF CALCUTTA

Reservation Cell

College Street Campus, Kolkata – 700073

INVITATION

*Honouring Indigenous Courage, Preserving Collective Memory
Commemorating the Spirit of Hul – A Legacy of Tribal Resistance*

The University of Calcutta cordially invites you to the observance of Hul Diwas on 7th July 2025 (Monday) at 3:30 PM at the Centenary Hall, College Street Campus, organized by the Reservation Cell.

This commemorative event marks the valiant Santhal Rebellion of 30th June 1855, led by Sidhu Murmu and Kanhu Murmu, and honours the courage, culture, and contributions of tribal communities. Your gracious presence will add more dignity and significance of the occasion.



Your presence will be a source of encouragement and inspiration as we collectively celebrate a chapter of resistance, resilience, and rich heritage.

Organizing Committee

- Prof. Santa Datta (De), Hon'ble Vice Chancellor, (Chief Patron and Inaugurator of the Programme)
- Prof. Debasis Das, Hon'ble Registrar, (Patron and Guest of Honour of the Programme)
- Dr. Subhamay Kisku, Liaison Officer (Reservation Categories) & Deputy Registrar (Actg.) (Coordinator in the Programme)
- Mr. Jyotirmoy Roy, Deputy Registrar (Backward Classes Welfare) (Joint Coordinator in the Programme)
- Prof. Sanat Kumar Naskar, Dean, Faculty Council for Postgraduate Studies in Arts (Acting), (Advisor in the Programme)
- Prof. Jadab Krishna Das, Dean, Faculty Council for Post-Graduate Studies in Commerce, Social Welfare & Business Management (Acting) (Advisor and Accounts and Finance Officer)
- Prof. Sandip Mondal, Professor, Department of English Literature (Programme Moderator)
- Ms. Zupati Hembram, Deputy Controller of Examinations (Advisor and Singing Performance in the Programme)
- Mr. Debashis Biswas, Inspector of Colleges (Advisor in the Programme)
- Mr. Gurupada Saren, Secretary, Faculty Council for Undergraduate Studies (Advisor in the Programme)
- Mr. Subhasish Sanyal, University Engineer (In-Charge, Infrastructure Management)

Keynote Addresses by Distinguished Guests:

O Prof. Binoy Kumar Saren, Former Vice Chancellor, Visva-Bharati, Santiniketan
O Ms. Chandani Tudu, IAS, Senior Special Secretary, Higher Education Department, University Branch, Govt. of West Bengal
O Prof. Maroona Murmu, Professor, Department of History, Jadavpur University
O Dr. Supratim Das, Vice Principal & Associate Professor, Department of History, Scottish Church College
O Mr. Sripati Tudu, Assistant Professor, Department of Santhali, Sidho-Kanho-Birsha University

Felicitation of Tribal Personalities:

O Mr. Jaladhar Shabar, Community Leader (Sabar) and Secretary, PBKSKS
O Mr. Kartik Chandra Bawanda, Scholar in Kol Language and Literature
O Ms. Dagarmani Tudu, Santhal Actress & Singer
O Mr. Phoolchand Hembram, Santhal Professional Footballer

Programme Schedule

- Registration of Participants
- Procession with Santhal Traditional Rituals
- Welcome Address by Prof. Sandip Mondal, Professor, Dept. of English (Programme Moderator)
- Unveiling the Portrait of Sidhu-Kanhu by Prof. Santa Datta (De), Hon'ble Vice Chancellor
- Watering of the plant
- Opening Song by Ms. Zupati Hembram, Deputy Controller of Examinations
- Rabindra Sangeet by Dr. Rajasree Bhattacharya, Associate Professor, Department of Performing Arts and Music
- Inaugural Address by Prof. Santa Datta (De), Hon'ble Vice Chancellor (Chief Patron and Inaugurator of the Programme)
- Guest of Honour Address by Prof. Debasis Das, Hon'ble Registrar (Patron and Guest of Honour of the Programme)
- Recitation by Santhal Poet Mr. Gurupada Saren, Secretary, UG Faculty Council
- Cultural Dance Performances
- Keynote Addresses by Distinguished Guests
- Special Address by Prof. Sanat Kumar Naskar, Dean, Faculty of Arts
- Address by Dr. Mrinmoy Pramanick, Sahitya Akademi Translation Prize Awardee
- Cultural Performance by Ms. Dagarmani Tudu, Santhal Actress & Singer
- Special Address by Shri Debashis Biswas, Inspector of Colleges
- Felicitation of Tribal Personalities
- Cultural Performances and Closing Song by Ms. Zupati Hembram, Deputy Controller of Examinations
- Vote of Thanks by Dr. Subhamay Kisku, Deputy Registrar (Actg.) & Liaison Officer (RC), (Programme Coordinator)
- National Anthem



Date & Time: 7th July 2025 (Monday), 3:30 PM

Venue: Centenary Hall, College Street Campus

N.B.: Entry to the campus for the programme is permitted only with a valid student identity card.

৭ জুলাই ২০২৫, সোমবার

হুল দিবস

স্মারক

কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়
রিজার্ভেশন সেল
কলেজ স্ট্রিট শিক্ষাপ্রাঙ্গণ
কলকাতা ৭০০ ০৭৩

আমন্ত্রণ লিপি

আদিবাসীগোষ্ঠীর অসম সাহসিকতাকে সম্মান জানাতে, তাঁদের অতীত ইতিহাসের গৌরবোজ্জ্বল স্মৃতিকে উদযাপন করতে, হুলের বৈপ্রবিক চেতনাকে স্মরণ রাখতে ও মূলনিবাসী একটি গোষ্ঠীর সাহসী প্রতিরোধের উত্তরাধিকার বহনের অঙ্গীকারকে মর্যাদা দিতে এই মহতী অনুষ্ঠানের আয়োজন।

আগামী ৭ জুলাই ২০২৫, সোমবার, দুপুর ৩ - ৩০ মিনিটে কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের কলেজ স্ট্রিট প্রাঙ্গণের শতবার্ষিকী সভাকক্ষে অনুষ্ঠিত হতে চলেছে ঐতিহাসিক হুল দিবসের অভূতপূর্ব উদযাপন। এই গৌরবময় অনুষ্ঠানে অংশগ্রহণ করতে বিশ্ববিদ্যালয় সবাইকে সাদরে অভ্যর্থনা জানায়। সমগ্র অনুষ্ঠানটির আয়োজনে বিশ্ববিদ্যালয়ের 'রিজার্ভেশন সেল'।

১৮৫৫ খ্রিস্টাব্দের ৩০ জুন সিধু ও কানহু মুমুর নেতৃত্বে সংঘটিত সংঘবদ্ধ অকুতোভয় সাঁওতালদের এই বীরত্বব্যঞ্জক বিদ্রোহকে তাঁদের অটুট মনোবল, অসীম সাহস, কৌম সংস্কৃতির প্রতি শ্রদ্ধা ও বিপ্লবী অবদানকে সম্মানিত করতে এই অনুষ্ঠানটির পরিকল্পনা ও আয়োজন। আপনাদের সহৃদয় উপস্থিতি এই স্মরণযোগ্য অনুষ্ঠানটির মর্যাদা ও তাৎপর্য আরো বৃদ্ধি করুক— এই গভীর প্রত্যাশা।



আপনাদের সক্রিয় অংশগ্রহণে আমরা প্রভূত উৎসাহিত ও অনুপ্রেরণা বোধ করব, কারণ আমরা সম্মিলিতভাবে একটি ঐতিহাসিক প্রতিরোধ, সামাজিক সংস্কৃতি ও অতীতে ফেলে আসা সমৃদ্ধ ঐতিহ্যের ধারক একটি অবিস্মরণীয় প্রতিরোধী অধ্যায়ের স্মরণে বর্ণাঢ্য উদযাপনে ব্রতী হয়েছি।

আয়োজক সমিতি :

- অধ্যাপিকা শান্তা দত্ত (দে), মাননীয় উপাচার্য, কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয় (প্রধান পৃষ্ঠপোষক ও অনুষ্ঠানের উদ্বোধক)
- অধ্যাপক দেবাশিস দাস, মাননীয় নিবন্ধক, ক.বি.(পৃষ্ঠপোষক ও অনুষ্ঠানের প্রধান অতিথি)
- ড. শুভময় কিস্কু, সমন্বয় আধিকারিক রিজার্ভেশন সেল ও সহ-নিবন্ধক, ক.বি. (অনুষ্ঠানটির আহ্বায়ক)
- শ্রীজ্যোতির্ময় রায়, সহ-নিবন্ধক, অনগ্রসর সম্প্রদায় উন্নয়ন বিভাগ, ক.বি. (অনুষ্ঠানটির যুগ্ম আহ্বায়ক)
- অধ্যাপক সনৎকুমার নস্কর, অধ্যক্ষ, কলা অনুষদ, ক.বি. (অনুষ্ঠানের পরামর্শদাতা)
- অধ্যাপক যাদবকৃষ্ণ দাস, অধ্যক্ষ, বাণিজ্য, সমাজোন্নয়ন ও ব্যবসায়িক ব্যবস্থাপনা অনুষদ, ক.বি. (অনুষ্ঠানটির পরামর্শক ও অর্থ সংক্রান্ত আধিকারিক)
- অধ্যাপক সন্দীপ মণ্ডল, ইংরেজি বিভাগ, ক.বি. (অনুষ্ঠান-সঞ্চালক)
- শ্রীমতি জুপতি হেমব্রম, সহ-পরীক্ষা নিয়ামক ক.বি., (পরামর্শক ও অনুষ্ঠানের সংগীত পরিবেশক)
- শ্রীদেবাশিস বিশ্বাস, মহাবিদ্যালয় সমূহের পরিদর্শক, ক.বি. (অনুষ্ঠানের পরামর্শদাতা)
- শ্রীগুরুপদ সরেন, সচিব, স্নাতক পাঠ পর্যদ, ক.বি. (অনুষ্ঠানের পরামর্শদাতা)
- শ্রীশুভাশিস সান্যাল, বিশ্ববিদ্যালয় বাস্তুকার, ক.বি., (পরিকাঠামো ব্যবস্থাপক)

মূল বক্তব্যের বিশিষ্ট উপস্থাপকবৃন্দ:

- অধ্যাপক বিনয় কুমার সরেন, প্রাক্তন উপাচার্য, বিশ্বভারতী, শান্তিনিকেতন
- শ্রীমতি চন্দনী টুডু, ভারতীয় প্রশাসন কৃত্যক, বরিশ্ত বিশেষ সচিব, উচ্চশিক্ষা দপ্তর, বিশ্ববিদ্যালয় বিভাগ, পশ্চিমবঙ্গ সরকার
- অধ্যাপিকা মেরুনা মুর্মু, ইতিহাস বিভাগ, যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়
- ড. সুপ্রতিম দাস, উপাধ্যক্ষ ও সহযোগী অধ্যাপক, ইতিহাস বিভাগ, স্কটিশ চার্চ কলেজ
- শ্রী শ্রীপতি টুডু, সহকারী অধ্যাপক, সাঁওতালি বিভাগ, সিধো-কানু-বিরসা বিশ্ববিদ্যালয়

আদিবাসী স্মারক সম্মান প্রাপকবৃন্দ:

- শ্রীজলধর শবর, গোষ্ঠীপ্রধান (শবর জনগোষ্ঠী) এবং সচিব, পিবিকেএসকেএস
- শ্রীকার্তিকচন্দ্র বাওন্দা, কোল ভাষা ও সাহিত্যের গবেষক
- শ্রীমতি ডগরমনি টুডু, সাঁওতালি চলচ্চিত্রের জনপ্রিয় অভিনেত্রী ও গায়িকা
- শ্রীফুলচাঁদ হেমব্রম, পেশাদার জনপ্রিয় সাঁওতালি ফুটবল খেলোয়াড়

অনুষ্ঠানসূচি

- ২-৩০: অংশগ্রহণকারীদের নাম নিবন্ধীকরণ
- ৩-০০: সাঁওতালি ঐতিহ্য সহ অনুষ্ঠানস্থলে পদযাত্রা
- ৩-৩০: কথামুখ ও স্বাগত ভাষণ / অধ্যাপক সন্দীপ মণ্ডল
- ৩-৩৫: সিধু ও কানহু তৈলচিত্রের আবরণ উন্মোচন/ মাননীয় উপাচার্য অধ্যাপিকা শান্তা দত্ত (দে) কর্তৃক
- ৩-৪০: শিশুবক্ষে বারি সিঞ্চন
- ৩-৪৫: উদ্বোধনী সংগীত/ শ্রীমতি জুপতি হেমব্রম, সহ পরীক্ষা নিয়ামক
- ৩-৫০: রবীন্দ্র সঙ্গীত / অধ্যাপিকা রাজশ্রী ভট্টাচার্য, বিভাগীয় প্রধান, প্রদর্শনধর্মী শিল্পকলা ও সঙ্গীত বিভাগ, ক.বি.
- ৩-৫৫: উদ্বোধনী ভাষণ/ অধ্যাপিকা শান্তা দত্ত (দে), মাননীয় উপাচার্য, ক.বি.
- ৪-১৫: প্রধান অতিথির ভাষণ/ অধ্যাপক দেবাশিস দাস, মাননীয় নিবন্ধক, ক.বি.
- ৪-২০: সাঁওতালি কবিতা পাঠ/ শ্রীগুরুপদ সরেন, সচিব, স্নাতক পাঠ পর্যদ, ক.বি.
- ৪-২৫: সাঁওতালি নৃত্য
- ৪-৩৫: মূল বক্তব্যের উপস্থাপনা/ পাঁচজন বিশিষ্ট অতিথি বক্তা কর্তৃক
- ৫-৩০: বিশেষ বক্তৃতা/ অধ্যাপক সনৎকুমার নস্কর, অধ্যক্ষ, কলা অনুষদ, ক.বি.
- ৫-৪০: বিশেষ বক্তৃতা/ সহকারী অধ্যাপক, মৃন্ময় প্রামাণিক, ভারতীয় তুলনামূলক ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ, ক.বি.
- ৫-৫০: বিশেষ সংস্কৃতিক অনুষ্ঠান/ পরিবেশনায় শ্রীমতি ডগরমনি টুডু, চলচ্চিত্রাভিনেত্রী ও সঙ্গীতশিল্পী
- ৬-০০: বিশেষ বক্তৃতা / শ্রীদেবাশিস বিশ্বাস, মহাবিদ্যালয় সমূহের পরিদর্শক, ক.বি.
- ৬-১০: আদিবাসী স্মারকসম্মান প্রদান ও চারজন সম্মান প্রাপকদের বক্তব্য
- ৬-৪০: সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান
- ৬-৫৫: সমাপ্তি সংগীত / শ্রীমতি জুপতি হেমব্রম
- ৭-০০: ধন্যবাদ জ্ঞাপন/ ড. শুভময় কিস্কু, সমন্বয় আধিকারিক, রিজার্ভেশন সেল ও সহ-নিবন্ধক, ক.বি.
- ৭-০৫: জাতীয় সংগীত



তারিখ: ৭ জুলাই ২০২৫, সোমবার, দুপুর ৩ - ০০ মিনিটে

স্থান: শতবার্ষিকী সভাকক্ষে

বিশেষ দ্রষ্টব্য: অনুষ্ঠানে অংশগ্রহণের জন্য ছাত্রছাত্রীদের বৈধ পরিচয়পত্র নিয়ে ক্যাম্পাসে প্রবেশ করতে হবে।

